no se compartiría ninguna información personal, además de 

compartir con los informantes el contexto de la investigación.  

En esta parte del trabajo los resultados obtenidos se 

organizaron, analizaron e interpretaron a partir de la 

información recopilada en la encuesta aplicada a los ciento 

treinta y ocho (138) estudiantes, pertenecientes al IUJO (47, 

cuarenta y siete), UCAB (46, cuarenta y seis) y Siso Martínez 

(45, cuarenta y cinco).  

En primer lugar, se presentan los resultados de cada 

una de las preguntas de la encuesta por institución (se les

[...]

2) doscientos (200) estudiantes en el Instituto 

Pedagógico Rural Gervasio Rubio;  

3) setenta y cinco (75) estudiantes en el Instituto 

Pedagógico de Maracay Rafael Alberto Escobar Lara;  

4) ciento ochenta (180) estudiantes en el Instituto 

Pedagógico de Maturín Antonio Lira Alcalá;  

5) ciento setenta y cinco estudiantes (175) en el Instituto 

Pedagógico de Barquisimeto Luis Beltrán Prieto 

Figueroa; y 

6) doscientos veinte (220) estudiantes en el Instituto 

Pedagógico de Miranda José Manuel Siso Martínez.  

Descripción, interpretación y análisis de los datos 
 Los datos se describieron e interpretaron por

[...]

hembras y dos de varones desde 1900 hasta 2004. Para no 

viciar la muestra se procedió a anotar siempre: (a) la primera 

hembra y el primer varón presentados en el mes; (b) la última 

hembra y el último varón presentado en el mes. De esta 

manera la muestra alcanzó siete mil trescientos noventa y 

ocho (7398) nombres, clasificados de inmediato como 

tradicionales o de fantasía. 

Con estos datos se pudo realizar una tabulación que 

ayudó a ordenarlos y además arrojó luces para marcar los años 

de cambios radicales en la tendencia antroponímica. Se pudo